
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA 
 

GABINETE DO PREFEITO 

 
                                                                                                  

                                                                                                Rua Sólon de Lucena, 26 – Centro – CEP: 58200-000 
                             Guarabira/PB     Telefones: (83) 3271-1246/ 3271-1946 

                             prefeitura@guarabira.pb.gov.br 

   

DECRETO Nº 352/2024 
    

Aprova a resolução do CME que define as 
Diretrizes Gerais para a implantação da 
Política de Educação em Tempo Integral 
no Sistema Municipal de Ensino de 
Guarabira/PB e dá outras providências. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARABIRA, Estado da Paraíba, 
no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 18, incisos 
VII, VIII, X, XXIX e XXXI, da Lei Orgânica do Município e,  

 

CONSIDERANDO a Constituição Federal de 1988, prevê em seus 
artigos 205 e 224 que a Educação é um direito de absoluta prioridade da 
criança, devendo ser garantindo pelo Estado, sendo dever da família, da 
sociedade e do Estado assegurar à criança, ao adolescente e ao jovem, com 
absoluta prioridade, o direito à vida, à saúde, à alimentação, à educação, ao 
lazer, à profissionalização, à cultura, à dignidade, ao respeito, à liberdade e à 
convivência familiar e comunitária, além de colocá-los a salvo de toda forma de 
negligência, discriminação, exploração, violência, crueldade e opressão; 

 

CONSIDERANDO a Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional 
– LDB nº 9394/96, dispõe em seu artigo 34: “A jornada escolar no ensino 
fundamental incluirá pelo menos quatro horas de trabalho efetivo em sala de 
aula, sendo progressivamente ampliado o período de permanência na escola”; 

 

CONSIDERANDO a Lei 14.640/2023 e Portaria 1.495/2023 que 
tratam da escola em Tempo Integral e considerando ainda que a política de 
implantação da escola de tempo integral para uma educação integrada poderá 
contribuir significativamente para a melhoria da qualidade da educação e do 
rendimento escolar, elevando os níveis de aprendizagem. 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º APROVA a resolução nº 003/2024 do Conselho Municipal de 

Educação (CME) que trata das diretrizes gerais para a implantação da Política 
de Educação em Tempo Integral no Sistema Municipal de Ensino de 
Guarabira/PB e dar-se-á através da Secretaria Municipal de Educação - 
SEDUC em parceria com Conselho Municipal de Educação- CME, visando a 
promoção e desenvolvimento humano e social dos educandos, por meio da 
ampliação da jornada escolar baseada na diversificação de experiências 
educativas, devendo estas serem trabalhadas de forma interdisciplinar e 
transdisciplinar, considerando o contexto social dos sujeitos com vistas a 
formação integral do educando. 

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 

 M
A

R
C

U
S

 D
IO

G
O

 D
E

 L
IM

A

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 

a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/

/g
u
a
ra

b
ir
a

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/7

0
B

C
-B

4
D

A
-F

3
6

A
-6

D
F

1
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 7

0
B

C
-B

4
D

A
-F

3
6
A

-6
D

F
1



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARABIRA 
 

GABINETE DO PREFEITO 

 
                                                                                                  

                                                                                                Rua Sólon de Lucena, 26 – Centro – CEP: 58200-000 
                             Guarabira/PB     Telefones: (83) 3271-1246/ 3271-1946 

                             prefeitura@guarabira.pb.gov.br 

   

Art. 2º O Atendimento das unidades educacionais do Sistema 
Municipal de Ensino, garantindo a oferta da expansão da educação em tempo 
integral de maneira proporcional e progressiva, dentro das condições e 
limitações físicas e financeiras do município e de acordo com documentos 
normativos da União. 

 
Art. 3º Consideram-se matrículas em tempo integral aquelas em que 

o estudante permanece na escola ou em atividades escolares por tempo igual 
ou superior a 7 (sete) horas diárias ou a 45 (quarenta e cinco) horas semanais, 
em 2 (dois) turnos, desde que não haja sobreposição entre os turnos, durante 
todo o período letivo. 

 
Art. 4º As despesas oriundas da implantação e manutenção das 

Escolas Integrais são realizadas com recursos da Secretaria Municipal de 
Educação e/ou fontes provenientes de parcerias no formato de Regime de 
Colaboração com entes públicos e/ou privados, observada a aplicação 
exclusivamente em despesas para a manutenção e para o desenvolvimento do 
ensino, na forma prevista no art. 70 da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 
1996. 

Parágrafo único. Todas as despesas relacionadas à Educação em 
Tempo Integral devem passar pela homologação do (a) Secretário (a) 
Municipal de Educação, através do plano estratégico e financeiro elaborado em 
parceria com a comunidade escolar. 

 
Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data da sua publicação, 

revogadas todas as disposições em contrário. 
 
 

Guarabira, 25 de abril de 2024. 
 
 

 
Marcus Diôgo de Lima 

Prefeito 
 

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 

 M
A

R
C

U
S

 D
IO

G
O

 D
E

 L
IM

A

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 

a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/

/g
u
a
ra

b
ir
a

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/7

0
B

C
-B

4
D

A
-F

3
6

A
-6

D
F

1
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 7

0
B

C
-B

4
D

A
-F

3
6
A

-6
D

F
1



A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 

 M
A

R
C

U
S

 D
IO

G
O

 D
E

 L
IM

A

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 

a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/

/g
u
a
ra

b
ir
a

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/7

0
B

C
-B

4
D

A
-F

3
6

A
-6

D
F

1
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 7

0
B

C
-B

4
D

A
-F

3
6
A

-6
D

F
1



A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 

 M
A

R
C

U
S

 D
IO

G
O

 D
E

 L
IM

A

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 

a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/

/g
u
a
ra

b
ir
a

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/7

0
B

C
-B

4
D

A
-F

3
6

A
-6

D
F

1
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 7

0
B

C
-B

4
D

A
-F

3
6
A

-6
D

F
1



A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 

 M
A

R
C

U
S

 D
IO

G
O

 D
E

 L
IM

A

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 

a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/

/g
u
a
ra

b
ir
a

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/7

0
B

C
-B

4
D

A
-F

3
6

A
-6

D
F

1
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 7

0
B

C
-B

4
D

A
-F

3
6
A

-6
D

F
1



A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 

 M
A

R
C

U
S

 D
IO

G
O

 D
E

 L
IM

A

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 

a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/

/g
u
a
ra

b
ir
a

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/7

0
B

C
-B

4
D

A
-F

3
6

A
-6

D
F

1
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 7

0
B

C
-B

4
D

A
-F

3
6
A

-6
D

F
1



A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 

 M
A

R
C

U
S

 D
IO

G
O

 D
E

 L
IM

A

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 

a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/

/g
u
a
ra

b
ir
a

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/7

0
B

C
-B

4
D

A
-F

3
6

A
-6

D
F

1
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 7

0
B

C
-B

4
D

A
-F

3
6
A

-6
D

F
1



A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 

 M
A

R
C

U
S

 D
IO

G
O

 D
E

 L
IM

A

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 

a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/

/g
u
a
ra

b
ir
a

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/7

0
B

C
-B

4
D

A
-F

3
6

A
-6

D
F

1
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 7

0
B

C
-B

4
D

A
-F

3
6
A

-6
D

F
1



A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 

 M
A

R
C

U
S

 D
IO

G
O

 D
E

 L
IM

A

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 

a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/

/g
u
a
ra

b
ir
a

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/7

0
B

C
-B

4
D

A
-F

3
6

A
-6

D
F

1
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 7

0
B

C
-B

4
D

A
-F

3
6
A

-6
D

F
1



A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 

 M
A

R
C

U
S

 D
IO

G
O

 D
E

 L
IM

A

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 

a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/

/g
u
a
ra

b
ir
a

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/7

0
B

C
-B

4
D

A
-F

3
6

A
-6

D
F

1
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 7

0
B

C
-B

4
D

A
-F

3
6
A

-6
D

F
1



A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 

 M
A

R
C

U
S

 D
IO

G
O

 D
E

 L
IM

A

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 

a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/

/g
u
a
ra

b
ir
a

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/7

0
B

C
-B

4
D

A
-F

3
6

A
-6

D
F

1
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 7

0
B

C
-B

4
D

A
-F

3
6
A

-6
D

F
1



A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 

 M
A

R
C

U
S

 D
IO

G
O

 D
E

 L
IM

A

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 

a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/

/g
u
a
ra

b
ir
a

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/7

0
B

C
-B

4
D

A
-F

3
6

A
-6

D
F

1
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 7

0
B

C
-B

4
D

A
-F

3
6
A

-6
D

F
1



A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 

 M
A

R
C

U
S

 D
IO

G
O

 D
E

 L
IM

A

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 

a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/

/g
u
a
ra

b
ir
a

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/7

0
B

C
-B

4
D

A
-F

3
6

A
-6

D
F

1
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 7

0
B

C
-B

4
D

A
-F

3
6
A

-6
D

F
1



A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 

 M
A

R
C

U
S

 D
IO

G
O

 D
E

 L
IM

A

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 

a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/

/g
u
a
ra

b
ir
a

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/7

0
B

C
-B

4
D

A
-F

3
6

A
-6

D
F

1
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 7

0
B

C
-B

4
D

A
-F

3
6
A

-6
D

F
1



A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 

 M
A

R
C

U
S

 D
IO

G
O

 D
E

 L
IM

A

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 

a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/

/g
u
a
ra

b
ir
a

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/7

0
B

C
-B

4
D

A
-F

3
6

A
-6

D
F

1
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 7

0
B

C
-B

4
D

A
-F

3
6
A

-6
D

F
1



A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 

 M
A

R
C

U
S

 D
IO

G
O

 D
E

 L
IM

A

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 

a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/

/g
u
a
ra

b
ir
a

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/7

0
B

C
-B

4
D

A
-F

3
6

A
-6

D
F

1
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 7

0
B

C
-B

4
D

A
-F

3
6
A

-6
D

F
1


